Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062700052

52

Nº 119, sexta-feira, 27 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90050/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23077135263202426. , publicada no D.O.U de 23/05/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Pregão Eletrônico SISRP nº.: 90050/2024 - Aquisição de material hospitalar para atender
demandas da UFRN pelo período de 12 (doze) meses. Novo Edital: 27/06/2025 das 08h00
às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn -
Prédio da Diretoria de Compras/ufrn Lagoa Nova - NATAL - RNEntrega das Propostas: a

partir de 27/06/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/07/2025, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO BRITO CRUZ
Pregoeiro da Ufrn

(SIDEC - 26/06/2025) 153103-15234-2024NE999999

EXTRATO DE DOAÇÃO

Natal/RN, 26 de junho de 2025 Processo nº. 23077.002385/2025-18. Doadora: Clínica
Ortopedica e Traumatologica de Natal Ltda (CPF/CNPJ: 10.867.687/0001-10). Donatário:
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (CNPJ: 24.365.710/0001-83). Objeto: Doação
com encargos de um bisturi eletrônico , um aspirador cirúrgico e um eletrocardiograma,
transferindo o domínio, a posse e a propriedade sobre o bem. Valor da doação: R$
44.000,00. Fundamento Legal: Decreto n 9.674/2019 e IN 06/20219. Signatários - pelo
donatário: José Daniel Diniz Melo - Reitor e pela doadora: Walmira Maria De Lima Guedes.
Data da Assinatura: 25/06/2025.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1034, DE 26 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais e
regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de 19/06/2019;
CONSIDERANDO os Editais: nº 006/2025-PROGESP, publicado no DOU nº 13, de 20/01/2025,
Seção 3. CONSIDERANDO os Editais de Homologação: nº 72/2025-PROGESP, publicado no DOU
nº 91 de 16/05/2025, Seção 3. CONSIDERANDO os Editais: nº 045/2025-PROGESP, publicado no
DOU nº 63, de 02/04/2025, Seção 3. CONSIDERANDO os Editais de Homologação: nº 78/2025-
PROGESP, publicado no DOU nº 100 de 29/05/2025, Seção 3.

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Processo Seletivo
Simplificado para os respectivos cargos, para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da
publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e Controle de
Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação temporária, nos
termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral; Comprovante de
Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no caso de candidatos
de gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-graduação, conforme
requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou casamento, conforme o
estado civil; f) Comprovante de residência recente; g) Número de inscrição no PIS/PASEP. Toda
a documentação deverá ser digitalizada e enviada ao endereço de e-mail
provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A falta de manifestação da candidata no
referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e à permanência na lista de
aprovados no certame prestado.

ANEXO
CARGO: Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar

. .P R O C ES S O .C A N D I DAT O .CH .Á R EA

. .23077.075877/2025-22 .VICTOR CHAUSSE XAVIER .20H .Medicina de Família e
Comunidade / Vivência
Integrada na Comunidade /
Internato e Residência

. .23077.089477/2025-02 .RENATA KIVIA DANTAS CARVALHO .20H .Psicologia Clínica na
Perspectiva Cognitivo-
Comportamental

SOLANGE ALVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO IAP 2994

PARTÍCIPES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS Industria de Motores
Elétricos Ltda, Fundação Empresa-Escola de Engenharia - FEENG. RESUMO DO OBJETO:
Contratação de Serviços técnicos especializados para atendimento das demandas de
projeto e ensaio de motores de alta rotação especificadas. VIGÊNCIA: 09/06/2025 a
09/06/2027. VALOR: R$ 1.089.452,00. DATA E ASSINATURA: 09/06/2025. Marcia Cristina
Bernades Barbosa,Reitora da UFRGS, maria de Oliveira dos Reis, Diretora da Imobras
Industria de motores Elétricos Ltda e Luciani Somensi Lorenzi, Diretora Presidente da
FEENG. N.º DO PROCESSO: 23078.450045/2025-90.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.247268/2023-08 Espécie: Termo Aditivo 01/2025 ao Convênio Específico
41/2023 Título: Rede de Formação em Cultura Digital
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Convênio 41/2023 de 26 de junho de 2025
para 28 de fevereiro de 2026.
Data de assinatura: 18 de junho de 2025.
Assinaram o Termo Aditivo: pela Fundação Universitária José Bonifácio, o Presidente
Alberto Felix Antonio da Nobrega e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, a
vice-reitora Cassia Curan Turci.

EXTRATO DE ACORDO

Extrato de Acordo Acadêmico Internacional Proc. 23079.206186/2025-67 Espécie: Acordo
Específico de intercâmbio de estudantes, docentes, técnicos-administrativos e cooperação
em pesquisa que entre si celebram UFRJ e UT. Objeto: Estabelecer intercâmbio de
estudantes, docentes, técnicos-administrativos e promover a cooperação em pesquisa
entre as partes.
Data de assinatura: 12/06/2025
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) , o Superintendente de
Relações Internacionais, Professor Papa Matar Ndiaye University of Twente (UT), Diretora
administrativa M.A.R. (Marion) Kamp

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23079.222569/2025-82 Instrumento Jurídico: Contrato de Prestação de
Serviços Comuns POLI 27191. Contratante: LICKS ADVOGADOS, CNPJ: 14.410.178/0001-15.
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços técnicos no âmbito
do projeto intitulado "Parecer Técnico Acerca da Essencialidade da Patente PI 0305710-0
em Relação ao Codec AAC", que serão prestados nas condições estabelecidas no PLANO DE
TRABALHO -POLI-27191.
Valor Total: R$ 60.000,02 (sessenta mil reais e dois centavos).
Vigência: 01(um) mês.
Data de Assinatura: 23/06/2025. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

EXTRATO DE ACORDO

Extrato de Acordo Acadêmico Internacional Proc. 23079.227380/2025-86
Espécie: Protocolo de Intenções que entre si celebram UFRJ e AUTh.
Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre as partes.
Data de assinatura: 16/06/2025
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) , o Superintendente de
Relações Internacionais, Professor Papa Matar Ndiaye, Aristotle University of Thessaloniki
(AUTh) , o Reitor, Professor Haralambos N. Feida

EXTRATO DE ACORDO

Extrato de Acordo Acadêmico Internacional Proc. 23079.231978/2025-70
Espécie: Protocolo de Intenções que entre si celebram UFRJ e ASU.
Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre as partes.
Data de assinatura: 06/06/2025
Vigência: 5 anos Assinaram o Acordo: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) , o
Reitor, Professor Roberto de Andrade Medronho Adyghe State University (ASU), o Reitor,
Professor Daud Mamii

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE GINECOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153147

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23079.255596/2022-99.
Pregão. Nº 52/2022. Contratante: INSTITUTO DE GINECOLOGIA DA UFRJ. Contratado:
24.274.336/0001-00 - ESTERIFLEX INDUSTRIA, COMERCIO, SERVICOS E LOCACAO DE
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência sem alteração de valores..
Vigência: 15/07/2025 a 14/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 116.061,93.
Data de Assinatura: 11/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2-2025 - UASG 153147

Número do Contrato: 4/2023.
Nº Processo: 23079.231120/2022-62.
Pregão. Nº 23/2022. Contratante: INSTITUTO DE GINECOLOGIA DA UFRJ. Contratado:
03.117.534/0001-90 - BRADOK SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto: Termo aditivo 02
ao contrato de prestação de serviços nº 04/2023, que fazem entre si a união, por
intermédio do instituto de ginecologia e a empresa bradock soluções corporativas ltda.
Vigência: 23/08/2025 a 22/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 49.284,48. Data
de Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2025 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.238003/2024-91.
Dispensa Nº 90014/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIR O.
Contratado: 16.740.985/0001-21 - R R CONSTRUCOES E REFORMAS DE EDIFICIOS LTDA .
Objeto: Contratação emergencial de empresa de engenharia para execução projeto
executivo/estrutural e reconstrução de muro em limite de terreno no colégio de aplicação
da universidade federal do rio de janeiro - cap-ufrj - sede lagoa (contratante), localizado na
rua josé joaquim seabra, s/n - lagoa, rio de janeiro/rj, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no termo de referência e seus anexos.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Vigência: 24/06/2025 a
05/01/2026. Valor Total: R$ 109.297,70. Data de Assinatura: 24/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 153115

Número do Contrato: 59/2023.
Nº Processo: 23079.061043/2017-18.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO. Contratado: 22.064.269/0001-74 - ARTENG CONSTRUCOES E INST A L ACO ES
LTDA. Objeto: Prorrogar, sem ônus à contratante, o prazo de vigência contratual por um
período de 90 (noventa) dias consecutivos, conforme previsto na cláusula segunda do
instrumento contratual e artigo 57, § 1º, inciso i da lei nº 8.666/93;. Vigência: 25/06/2025
a 23/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.292.020,63. Data de Assinatura:
25/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 - UASG 153115

Nº Processo: 23079254096202311. Objeto: Contratação de serviços de limpeza,
asseio e conservação para as Unidades da Universidade Federal do Rio de Janeiro no
Município de Macaé, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de
obra, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e em seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/06/2025 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às
16h00. Endereço: Rua Aloisio Teixeira, 278 - Predio 5 - Parque Tecnológico, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-90010-
2025. Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/07/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se disponível nas páginas
www.gov.br/compras, www.pr6.ufrj.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP)..

CLAUDIA FERREIRA DA CRUZ
Pró-reitora de Gestão e Governança

(SIASGnet - 26/06/2025) 153115-15236-2025NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-27T02:02:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial